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Kvalitetsprogram för Flemingsbergsdalen. 24.06.24
En första version av kvalitetsprogrammet har togs fram under 
hösten 2019 – våren 2020 av en arbetsgrupp bestående av 
representanter för kommunens projektgrupp och Fabege, WA-
fastigheter samt Landskapslaget. Efter nya underlag och en ny 
strukturplan för stadsdelen togs denna reviderade version av 
kvalitetsprogrammet fram under våren 2024. Revideringarna 
utfördes i ett samarbete mellan representanter från kommunen, 
Ekologigruppen och Landskapslaget. 

Huddinge Kommun:  
Therése Ingerdal 
Ida Larsson 
Sandra van Rooij Edfelt
Ekologigruppen 
Eleonor Häger 
Emma Hammarström 
Ellen Bergenfeldt

Landskapslaget: 
Annelie Landin

Foton: Ekologigruppen, Landskapslaget och Huddinge kommun där ej annat anges.
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INLEDNING 

ÖVERORDNADE KVALITETSPRINCIPER

 
ALLMÄN PLATS  
   Gator och stråk 
   Parker och fickparker
   Gator och stråk
   Vattenmiljöer

INNEHÅLL

KVALITETSPROGRAM FÖR
FLEMINGSBERGSDALEN
Utformningsprinciper för stadens allmänna platsmark
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”Flemingsbergsdalen ska bli en sjudande stadsdel med 
internationell atmosfär som lever stora delar av dyg-
net. Stadsdelen ska vara ett nav för hela Flemingsberg 
och en mötesplats för alla som lever och verkar här.  
 
Det ska bli en varierad, dynamisk och multifunk-
tionell plats som skapar möjligheter för kreati-
vitet och attraherar morgondagens talanger. ” 
      
Vision. Planprogram Flemingsbergsdalen. 2019-10-21

Övergripande strukturplan från Översyn strukturplan för Flemingsbergsdalen.
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INLEDNING
Kvalitetsprogrammet har upprättats av Huddinge kommun som ett un-
derlag till Planprogram Flemingsbergsdalen. Kvalitetsprogrammet utgör 
ett samordnande dokument för den övergripande utformningen av Fle-
mingsbergsdalens allmänna platsmark.  

SYFTE 
Kvalitetsprogrammet är ett strategidokument, 
framtaget i syfte att utgöra övergripande 
principer för Flemingsbergsdalens allmänna 
platsmark. Programmet redogör för hur 
kvaliteter på allmän platsmark ska utvecklas 
för att uppnå visionen för stadsdelen 
Flemingsbergsdalen.

Programmet ska ligga till grund för fortsatt 
arbete med detaljplaner och gestaltning av 
stadsdelens allmänna platsmark. Både i form 
av gestaltningsprogram och liknande som tas 
fram i fortsatt arbete samt för projekterings- och 
planeringsarbete som berör allmän platsmark. 

STATUS 

Programmet är en del av planhandlingarna 
och ska ligga till grund för detaljplanearbete, 
gestaltning, projektering samt för förvaltning av 
anläggningar inom planområdet.
Kvalitetsprogrammet baseras på 

• Översyn strukturplan för Flemingsbergsdalen 
23.02.10.

• Planprogram för Flemingsbergsdalen. 
20.02.19.

• Hållbarhetsprogram för stadsutvecklings-
projekt Flemingsbergsdalen. 20.04.08.

• Flemingsberg 2050 - där kunskap och  
kreativitet möts i södra Stockholm.  
Mars 2018.

• Utvecklingsplan för den regionala stads- 
kärnan Flemingsberg. Juni 2022.

BAKGRUND 

Flemingsbergsdalen ska utvecklas till en 
integrerad stadsdel med möjligheter till nya 
arbetstillfällen, handel, nöjen, kultur, bostäder, 
samhällsservice och studieplatser inom högre 
utbildning. I utveckling av Flemingsbergsdalen 
integreras grönska som en naturlig del av 
stadsdelen. Parker, platser och gatumiljöer 
utformas för att gynna den lokala biologiska 
mångfalden och möjligheten för arter att 
förflytta sig. Utvecklingen av stadsdelen är en 
del av arbetet med att förverkliga Flemingsberg 
som regional kärna och för att utveckla ett 
samlande stadscentrum för Flemingsbergs olika 
delområden. 

Flemingsbergsdalens närhet till resecentrum 
innebär att stadsdelen utvecklas i ett mycket gott 
kollektivtrafikläge. Detta ger förutsättningar för 
att utveckla en hög täthet i kombination med 
fokus på hållbar mobilitet. Enligt visionen i 
planprogram Flemingsbergsdalen ska stadsdelen 
planeras som en grönskande stad med ett 
högt antal bostäder och arbetsplatser. Denna 
befolkningstäthet avses att ge förutsättningar 
för att skapa en aktiv stadsdel  med ett varierat 
utbud, som lever över en stor del av dygnet. 
Under fortsatt stadsutvecklingsarbete kan 
det finnas behov av att fördjupa och precisera 
kvalitetsprogrammet då programförslag 
detaljeras och preciseras. 
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ÖVERORDNADE 
KVALITETSPRINCIPER
I planprogram samt hållbarhetsprogram beskrivs på ett övergripande sätt 
kvaliteter som ska vara styrande för fortsatt utveckling av stadsdelen 
Flemingsbergsdalen. Stadsplaneringen ska bidra till likvärdiga livsvillkor 
i hela staden och till att öka tilliten och det sociala kapitalet. Det gäller 
att tillgodose behoven av väl gestaltade, trygga offentliga rum som kan 
utgöra arenor för kulturliv, för att ses och mötas. Grönska ska integreras 
i stadens allmänna platser och den lokala biologiska mångfalden ska 
stödjas. Här skapas även goda förutsättningar för ett innovativt och 
klimatsmart boende och vistelse.

I kvalitetsprogrammet redogörs för de överordnade kvaliteter som ska 
gälla för stadsdelens allmänna platsmark dvs gator, stråk, platser, torg 
och parker. De överordnade kvalitetsprinciperna är en sammanfattning av 
vad som beskrivs i planprogrammet och ska genomsyra fortsatt planering. 
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EN SAMLANDE STADSDEL

Flemingsbergsdalen ska bli en samlande stadsdel för både 
boende och verksamma i Flemingsberg samt besökare 
från hela regionen. 

Stadsdelens torg, parker och gator ska utformas 
för att kunna fungera som gemensamma, trygga 
och sociala mötesrum för alla i staden. Samman-
kopplande stråk ska stärka kopplingarna mellan 
Flemingsbergs olika delar. Rese- och stadscentrum 
utvecklas med ett varierat utbud av funktioner, 
service och handel. De gemensamma platserna är 
grunden för stadens sociala liv. Dess utformning 
och innehåll spelar en central roll för att möjlig-
göra ett rikt och levande stadsliv med platser som 
stödjer och faciliterar gemenskapen i det allmänna. 
Genom trygga platser för många olika aktivite-
ter, upplevelser och funktioner kan integrerande 
mötesplatser och målpunkter för människor med 
många olika intressen och möjligheter skapas.

LEVANDE STADSRUM MED EN VARIERAD PULS

Det kollektivtrafiknära läget ger goda förutsättningar 
för att utveckla en tät och varierad stad och tillräckligt 
många invånare för att möjliggöra ett levande stadsliv. 

Stadens platser ska både ge möjlighet till och 
uppmuntra vistelse och aktiviteter över dygnet 
såväl som över året. Olika platser kan ha olika 
tempo och komplettera varandra upplevelse- 
och innehållsmässigt. Hela staden ska leva och 
kännas trygg, men alla delar måste inte vara lika 
välbefolkade över en lika stor del av dygnet. På 
utvalda platser kan pulsen och intensiteten vara 

högre, exempelvis Centrala torget i stadscentrum. 
Här ska lokaler och funktioner understödja ett 
aktivt dag- och nattliv. På andra platser ska man 
kunna hitta lugn och avskildhet exempelvis i den 
centrala Närparken. 

EN INSPIRERANDE STADSMILJÖ 

Flemingsbergs många kulturer ska återspeglas i det 
offentliga rummet och tillsammans med näringslivets 
globala inriktning bidra till att ge stadsmiljön en 
internationell prägel. Stadens innehåll av konst, kultur, 
vetenskap och innovationer ska synliggöras. Kulturella 
mötesplatser och konstnärlig gestaltning är viktiga 
beståndsdelar i skapandet av attraktiva livsmiljöer och 
fungerar som en inkluderande kraft som för människor 
samman. 

Flemingsbergsdalen får ett nytt innehåll som 
stärker denna stadsdel som kärna för hela 
Flemingsberg. Alla i Flemingsberg, både 
nuvarande och nya boende/verksamma ska 
kunna känna tillhörighet till den stad som 
utvecklas. Stadens många kulturer och dess 
innovativa prägel kan inspirera utvecklingen 
av stadens platser. Funktioner, service och 
handel ska erbjuda både kommersiella och 
ickekommersiella målpunkter, riktade till 
människor i olika åldrar, med olika intressen 
och förutsättningar. Stadens platser ska 
kunna användas till både fest och vardag, för 
lek, umgänge, aktiviteter och upplevelser. 
Kreativa och tillfälliga inslag och aktiviteter ska 
uppmuntras. Detta kan vara förenings-, konst-, 
kultur- eller vetenskapsevenemang initierade av 
stadens aktörer. Aktiviteter i stadsrummen kan 
faciliteras av aktörer i omgivande byggnader. 
Funktioner i bottenvåningar kan flytta ut och 
synas i platser och på trottoarer. 
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Platser, stråk och parker utformas för att 
underlätta och uppmuntra till rörelse i vardagen. 
På så sätt gynnas folkhälsan. 

EN VÄLKOMNANDE STADSMILJÖ I  
MÄNSKLIG SKALA

Människans behov och sätt att uppleva staden ska vara 
i fokus. Platser och stråk ska ges en mänsklig skala, 
vara välkomnande, tillgängliga och utformas ur ett 
ögonhöjdsperspektiv. En stor detaljrikedom på 
ögonhöjd hos de allmänna ytorna minskar den 
upplevda skalan. Varma material som trä och 
växtmaterial används i stadsrummen för att väga 
upp mot hårda material som sten, betong och 
glas i byggnader. Stadsgrönska ger rekreativa och 
ekologiska mervärden samt bidrar till att ta ned 
höga byggnaders skala till en mänsklig nivå som 
gör att en vistelse i staden upplevs trivsam. Det 
ska vara roligt och lätt att vistas länge på stadens 
platser. Alla stadens platser ska ha en genomtänkt 
utformning, och uppfattas välkomnande.

EN GRÖNSKANDE STAD MED SAMMANHÄNGANDE 
STRUKTUR SOM GYNNAR BIOLOGISK MÅNGFALD 

En mångfald av kvalitativa rekreationsmöjligheter 
som även gynnar den lokala biologiska mångfalden 
ska erbjudas i stadsdelen.  Omgivande natur- och 
kulturmiljöer ska enkelt kunna nås med trygga, 
grönskande stråk där gående och cyklister 
prioriteras. En sammanhållen grönstruktur 
utvecklas med hjälp av stadsgrönska som gynnar 
den lokala biologiska mångfalden. 

Ekosystemtjänster som platsar i den urbana 
miljön, så som pollinering ska säkras genom 
mångfunktionella ytor. Vatten ska vara ett 
återkommande inslag och bidra till både 
vistelsekvaliteter och ekosystemtjänster. 

ROBUST, FLEXIBELT OCH HÅLLBART ÖVER TID

Våra platser behöver fungera för oss idag, imorgon och 
i framtiden. De behöver därför utvecklas för att svara 
på platsens, naturens och inte minst medborgarnas 
behov allteftersom de utvecklas och förändras. Det 
ställer krav på både kvalitet, robusthet och en dynamisk 
utveckling. Stadens rum ska tåla högfrekvent 
användning över en stor del av dygnet. Eftersom 
utbyggnaden kommer att ske över en lång period 
ställs höga krav på flexibilitet och lyhördhet till 
framtidens möjligheter, krav och utmaningar. 
Stadsrummen ska utformas för att både minska 
framtida klimatförändring och för att kunna 
klara framtida klimatutmaningar såsom ökad 
nederbörd. Stadsrummen bör ha en långsiktig 
robusthet som gör det möjligt att ändra 
användning och funktion över tid. 
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ALLMÄN PLATS
I denna del beskrivs den nya stadsdelens allmänna platser. Här innefat-
tas de gator, stråk, platser, torg och parker som utgör de gemensamma 
stadsrummen. Stadsrummen beskrivs utifrån de kvaliteter och karaktärer 
som ska utvecklas i fortsatt stadsbyggnadsprocess.

När staden växer ska den utformas för att kunna möta både samtidens 
behov och framtidens utmaningar och möjligheter. Stadens rum ska 
kunna ge förutsättningar för social samhörighet för hela Flemingsberg 
och bidra till gemenskap. Aktiverande platser främjar rörelse i vardagen. 
En sammanhängande grönstruktur integreras med stadsdelens övriga 
funktioner och bidrar bland annat till ett trivsamt lokalklimat och attraktiva 
stråk, såväl som den biologiska mångfalden. Kultur, konst och grönska 
ska synliggöras och ges förutsättningar att blomstra. Stadens rum ska 
på olika sätt stödja och möjliggöra ett levande stadsliv där rekreation, 
sinnlighet, variation och upplevelserikedom ger grunden för ett gott var-
dagsliv. 

Stadens centrala och gemensamma rum ska väcka nyfikenhet, stimule-
ra sinnena och stödja ett bärkraftigt näringsliv och en hållbar utveckling. 
Stadens kunskapsintensiva och kreativa näringar och Flemingsbergs 
många kulturer ska speglas i utformningen och bidra till att stadens in-
vånare kan känna igen sig. Tillsammans bidrar de till en identitet som 
särskiljer Flemingsberg och som invånarna kan känna sig stolta över.
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Stadscentrum med resecentrum blir den samlande kärnan för 
Flemingsbergsdalen och för Flemingsberg som helhet. Här erbjuds ett varierat 
utbud och en mångfald av upplevelser både ute och inne. Tillsammans 
bidrar detta till att göra stadscentrum till en gemensam, inbjudande 
mötesplats med möjligheter för ett aktivt stadsliv över en stor del av dygnet. 
Stadscentrum knyter genom sin sammankopplande bebyggelsestruktur, 
allmänna ytor och stråk ihop Flemingsberg både fysiskt och socialt.  

I stadscentrum är det lätt att orientera sig och stadsrummens storlek, innehåll 
och form gynnar sociala möten. De offentliga rummen och de angränsande 
bottenvåningarna kompletterar den storskaliga bebyggelsestrukturen med 
en småskalig, mer varierad och mjukare karaktär. Det finns en god tillgång till 
grönska, vistelse- och rekreativa värden trots att många ytor är underbyggda 
på bjälklag. Publika stråk och rum utformas med stor omsorg för att bidra till 
identitetsskapandet i området. 

RESECENTRUM

CENTRALA TORGET

CENTRALA STRÅKET

PARKTORGET

REGULATORTORGET

EBBA BÅÅTS TORG
Befintligt torg som utvecklas

STRÅK MOT VISÄTTRA

SÖDRA ENTRÉN, 
STRÅK OCH TORG

identitetsstarkt 
sammankopplande 
orienterbart

internationellt
samlande
puls

länkande 
grönskande 
nyfiket

interaktivt
rörligt
variationsrikt

inbjudande
blommande 
paus

trivsamt 
lugnt 
lokalt

välkomnande
öppet 
naturnära

levande
överblickbart
flexibelt

TORG OCH STRÅK
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RESECENTRUM utgör ett samlande nav för 
hela Flemingsberg. Detta är stadskärnans 
viktigaste entrépunkt och en betydelsefull 
bytespunkt för resande i södra Stockholm. 
Här ska förutsättningar för ett aktivt stadsliv 
ges, med många människor i rörelse över en 

stor del av dygnet. 

Resecentrum och den bytespunkt den utgör ge-
staltas med kvaliteter som tydlighet, plats för stora 
flöden, service, samt trygghet och säkerhet dygnet 
runt. Här finns utmaningar att beakta i form av 
platsens buller och barriärer, samt det stora beho-
vet av ytkrävande cykelparkeringar. 

Resecentrum och dess närmiljö ska ges en tydligt 
unik identitet som sammankopplande funktion 
över spårområdet. Identiteten sticker ut karak-
tärsmässigt både regionalt och internationellt. 
Flemingsbergs många kulturer, de  kunskapsin-
tensiva och kreativa näringarna och Flemingsbergs 
grönskande innehåll ska speglas i platsens och  
byggnadens identitet. 

RESECENTRUM

Resecentrum i Uppsala med plats för grönska och 
väderskydd. 

Vattenelement. Cykelparkering med service och fördröjande 
skyfallsyta, Köpenhamn.

Stora ytor för rörelser, skyltar för 
orienterbarhet och gröna inslag.

Gestaltad yta med sittplatser och planteringar utanför Stockholms centralstation. 

IDENTITETSSTARKT – SAMMANKOPPLANDE – ORIENTERBART

Platsen ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Hög gestaltningsnivå med fokus på centrala 
funktioner. Känsla av internationell karaktär med 
en byggnad med stark egen identitet och en 
utformning av den allmänna miljön med kulturella 
inslag som speglar Flemingsberg. 

• Orienterbarhet: Mycket god orienterbarhet 
med tydlig skyltning, god belysning och gena 
samband. Ett varierat innehåll av service och 
vistelsemöjligheter som gör resecentrum till både 
en lättförståelig bytespunkt för resande och en 
inbjudande målpunkt. 

• Rumslighet: God och nära sammankopplad kon-
takt mellan ute och inne som förenklar rörelsen 
mellan kollektivtrafikslag och målpunkter.

• Flöde: Platsen är dimensionerad för stora flöden 
av människor. 

• Väderskydd för de mest centrala delarna för att 
skapa en attraktiv miljö året runt och underlätta 
det kollektiva resandet. 

• Cykelparkering: En satsning på hållbart resande 
genom cykelparkeringar för alla behov med ser-
vice som placeras på strategiska platser. 

• Ekosystemtjänster och dagvatten: Klimatreglering 
genom nedsänkta växtbäddar för dagvatten-
hantering och skuggande träd för reglering av 
lokalklimatet.

Storleksjämförelse 
HÖTORGET 3600 m2

RESECENTRUM 3000 m2



CENTRALA TORGET

Storleksjämförelse 
HÖTORGET
3600 m2

Torg i Hyllie, Malmö, som ramas in av träd och häckar.
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CENTRALA TORGET är hela Flemingsbergs 
huvudtorg och en del av stadsdelens entré-
miljö. Torget har en samlande effekt och bju-
der in till möten mellan stadskärnans olika 
delar. Dess närhet till resecentrum är viktig 
men torget gestaltas med en egen identitet. 
Karaktären är internationell där utformning 
och materialval andas hög kvalitet och lång-
siktig hållbarhet. Här möjliggörs ett aktivt 
stadsliv över en stor del av dygnet. Torgets 
öppenhet ger plats åt tillfälliga evenemang 
som höjer platsens puls och stärker männis-
kors anknytning till den. Torgets kantzoner 
planeras med funktioner där människor kan 
stanna upp och vistas. 

Det centrala torget utformas som ett flexibelt 
stadsrum. Som den mest centrala platsen ska tor-
get ges en tydligt särskiljande identitet genom en 
blandning av utmärkande fysiska inslag och plats 
för tillfälliga installationer och evenemang. 

Torgets utformning ska sträva mot att bryta ned 
skalan i torgrummet med dess omgivande höga 
byggnader till en mänsklig, mer trivsam skala. En 
varm, inbjudande känsla kan stärkas genom att 
hårda material varvas med mjuka, som trädetal-
jer i möbler och ett varierat växtmaterial. Gröna 
kantzoner ramar in torget och skärmar av det från 
Regulatorvägen och utgör även dagvattenhante-
ring. Torget är underbyggt och vegetation behöver 
tillskapas med detta i åtanke, med hög ambition 
och variation i tidigt skede.

Torget ska möjliggöra tillfälliga inslag som torghandel och andra evenemang. 

Konstnärliga element med variation i innehåll och över 
dygnet, kan lyfta fram det oväntade och lekfulla.  
Millenium Park, Chicago.

Blomsterprakt med en variation av arter 
ger både upplevelsevärden och gynnar 
den biologiska mångfalden.  

Bearbetad torgyta som dels hanterar 
dagvatten samt ramar in torget, Eskilstuna.

INTERNATIONELLT – SAMLANDE –  PULS

CENTRALA TORGET
3000 m2
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Funktioner i bottenvåningarna ska samspela med 
torget och möjliggöra för verksamheter att spilla ut 
i det offentliga rummet. Möjligheten för aktörer i 
omgivande byggnader att ta plats i utemiljön bör 
uppmuntras för att bidra till att aktivera stadslivet 
och skapa ett samspel mellan byggnader och om-
givande miljö. 

Ljussättning kan skapa stämning, trygghet och 
glädje. Den ska bidra till en behaglig atmosfär som 
lyfter torgets identitet och särskiljer eller accentu-
erar dags- eller kvällsupplevelsen. Flexibel ljussätt-
ning kan enkelt förändras och är därför ett bra sätt 
att synliggöra konst, kultur och vetenskap och att 
variera upplevelser i stadsmiljön över tid. Utform-
ning av torgets element som helhet ska skapa en 
god ljudmiljö.

Interaktivt spegeltak, Marseille.

Stations area, Almere Centraal. Markbelysning 
som stärker platsens orienterbarhet. © OKRA

Stora öppna platser skapar värdefulla ytor för evenemang såsom konserter, firande av hög-
tider och andra tillställningar. Här ryms ett stort antal människor – antingen i rörelse eller som 
besökare av något arrangemang. 

Gestaltad och varierad ljussättning kan 
ge platsen en rolig, spännande och 
engagerande karaktär under dygnets 
mörka timmar.

Bearbetat markmaterial och konstinslag som verkar både 
identitetsskapande och som ett blickfång. 

Torget ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Hög gestaltningsnivå med fokus på centrala 
funktioner.

• Orienterbarhet: En tydlig orienterbarhet och 
dimension som gynnar stora flöden och rörelse 
över torget och till och från resecentrum och 
verksamheter. 

• Tillfälliga inslag såsom torghandel, konst, kultur 
och evenemang, samt plats för aktiviteter året om, 
exempelvis plats för en skridskobana vintertid.

• Cykelparkering på yteffektivt sätt i närhet till cykel-
stråk och resecentrum

• Konst och belysning: Konstnärliga, skulpturala 
och identitetsskapande element som även är 
ljussatta. 

• Vistelseytor för både små och stora sällskap i 
form av både uteserveringar och publika ytor.

• Ekosystemtjänster: En grönskande inramning 
som skärmar av mot Regulatorvägen och skapar 
en visuell bullerskärm. Dessutom bidrar det till 
att skapa rumslighet. Multifunktionell varierad 
grönska av inhemska arter som placeras i system 
som hanterar både dagvatten, reglerar lokalklimat 
och gör platsen trivsam.

Sittplatser vid- och under rumsbildande träd som 
ger skugga.



CENTRALA STRÅKET
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CENTRALA STRÅKET är en av de mest cen-
trala och aktiva länkarna i stadsdelen. Det 
samlande promenadstråket knyter samman 
stadskärnan med parkerna och bostads-
kvarteren i norra delen av Flemingsberg. 
Stråket levandegörs med ett stort antal loka-
ler i bottenplan och funktioner som stödjer 
stadsliv och en känsla av stadspuls en stor 
del av dygnet. Här möts man, här händer det 
spännande saker, och upplevelsen stärks 
av att stråket ges en bearbetad hög utform-
ningsnivå med urban och grön karaktär.

Stråket utformas som ett sammanhängande golv 
med vistelseplatser – där grönska och andra funk-
tioner tar ner skalan. Stråket är underbyggt och 
behöver anpassas i delar för att öka möjligheterna 
för en varierad grönska. 

Här finns plats för såväl rörelse som möjlighet att 
stanna upp. På vissa ställen kan stråket utformas så 
att byggnader dras in så att mindre platsbildningar 
skapas. Dessa platser ger en variation som minskar 
upplevelsen av storskalighet. Det görs framförallt 
där sol- och vindförhållanden är som bäst och med 
en gradient förändring längs med stråket. Från ett 
aktivt centrum till lugnare bostadskvarter. 

Utformningen stödjer ett aktivt stadsliv och ska 
signalerar en trygg, välkomnande stadskärna. 
Stråket ska fungera lika bra för såväl färre som fler 
besökare då stadslivets intensitet varierar mellan 
helg, vardag och över dygnet.

Stadsbildens storskalighet bryts ned genom ga-
turummets småskaliga utformning. Stråket ska 
upplevas intressant både i ögonhöjd och längs med 
sträckan. Det gynnar interaktioner med aktiva bot-
tenvåningar. 

Identitetsskapande belysning. Stråket ramas in av både byggnader och grönska. Det ger också plats för mindre inslag av konst.

Interaktioner mellan ute och inne bidrar till gatans liv. Ett stadsrum med skapat tak kan stärka 
och variera stadsrummens karaktär och upplevelse. 

Storleksjämförelse
SERGELGATAN 
2800 m2

CENTRALA STRÅKET 
6000 m2

INTERAKTIVT – RÖRLIGT – VARIATIONSRIKT



Gågata kantad av träd och som används för tillfälliga evenemang. 

Gata kantad med planteringar, 
träd och belysning. 

Gestaltad markbeläggning Vallastaden Linköping.

Utsmyckningar i form exempelvis säsongsplanteringar. Olika konstinslag gör att det finns mycket att upptäcka.

Stadsstråk från Buenos Aires. 
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Temporära, säsongsbundna utsmyckningar fung-
erar stämningsskapande och stärker känslan av ett 
dynamiskt, levande centrum.

Förutom ett större flöde av människor ska stråket 
också rymma och anpassas för drifts- och utryck-
ningsfordon.

Platsen ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Hög gestaltningsnivå med fokus på centrala 
funktioner, enklare gestaltning i riktning mot 
bostadskvarteren.

• Orienterbarhet med hjälp av estetiska och lekfulla 
inslag. 

• Rumslighet: Variationer i stadsrummet i ögonhöjd 
som minskar skalan på omgivande bebyggelse. 
Exempelvis genom möblemang, konst och 
vegetation. Genomtänkta möten där allmän plats 
möter aktiva bottenvåningar med handel som 
gynnar varierade verksamheter och ett aktivt stråk 
där aktiviteter samverkar mellan inne och ute.

• Trafik: Tillgänglighet och körbarhet för utryck-
nings- och driftsfordon.

• Markbeläggning: Robust och hållbar markbelägg-
ning i naturmaterial med en bearbetad detaljering. 

• Belysning: En behaglig och upplevelserik ljussätt-
ning som är jämnt fördelad för att bidra till en god 
trygghetsupplevelse. 

• Konstnärliga utsmyckningar och kreativa element 
som bidrar med spännande inslag.

• Ekosystemtjänster och dagvatten: Stadsgrönska i 
form av inhemska träd och växtbäddar. Växtbäd-
dar görs upphöjda och delvis nedsänkta för att 
höja ekosystemvärden där bjälklag medger det.
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PARKTORGETS gröna karaktär gör den 
till en mindre oas i den urbana miljön kring 
stadscentrum. Torget erbjuder mindre  
rumsligheter med en blandning av lugnare 
och mer aktiva ytor. Parktorget ska ges en 
inbjudande, småskalig karaktär och ramas in 
av grönska såväl som restauranger, butiker 
och service. 

Platsen har goda förutsättningar för träd och grön-
ska i och med att det inte är underbyggt, vilket ger 
möjligheter till praktfulla planteringar och småska-
liga rumsligheter. Grönskan stöttar en rad ekosys-
temtjänster såsom reglering av lokalklimat, polli-
nering och naturbaserade dagvattenlösningar – och 
inte minst estetiska värden kopplade till blomning.  
Här finns en variation i vistelseytor med platser 
för både mindre och större grupper, såväl som för 
människor som besöker platsen på egen hand. 
Det är viktigt att platsen upplevs trygg, säker och 
tillgänglig. Inslag anpassade för barn och unga är 
också en viktig funktion som ska rymmas här. 

Platsen utformas med bearbetad karaktär och en 
tydlig, samlad materialpalett som signalerar kva-
litet och ambition. Gestaltad ljussättning stärker 
platsens identitet och kan nyttjas för säsongs-
bundna eller tillfälliga installationer som lyfter 
fram konst, kultur och vetenskap i stadsrummet. 
Platsens höjdskillnader tas tillvara och inarbetas 
också medvetet i gestaltningen.

En del av Parktorget har också en viktig funktion 
som knutpunkt som sammankopplar över Regula-
torvägen mot Visättra och Grantorp.

PARKTORGET

PARKTORGET
5000 m2

INBJUDANDE – BLOMMANDE – PAUS

Platsen ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Hög gestaltningsnivå med fokus på detaljer. 

• Rumslighet: Mindre rumsligheter för olika typer av 
vistelse på platsen. Generöst med sittplatser med 
hänsyn till sol, skugga och vindförhållanden. 

• Service/servering - i paviljong eller i byggnader i 
anslutning till torget. 

• Höjdskillnader gestaltas både tillgängligt och 
naturbaserat med låga klimatutsläpp.

• Lekinslag för yngre och/eller äldre barn.

• Cykelparkering i anslutning till Regulatorvägen. 

• Konstnärliga och/eller interaktiva inslag av vatten.

• Ekosystemtjänster och dagvatten: Inramande 
och avskärmande grönska i form av inhemska 
större träd, buskar och blomsterprakt. Växtlighe-
ten stödjer ekosystemtjänster såsom pollinering, 
reglering av lokalklimat och biologisk mångfald. 
Naturbaserade dagvattenlösningar med ned-
sänkta och flerskiktade växtbäddar.

Storleksjämförelse 
HÖTORGET
3600 m2

Blomning från tidig vår till sen höst och 
attraktiva sommarblomsplanteringar 
bidrar till platsens starka karaktär.

Kungsträdgården – en central plats som 
fungerar lika bra till vardags som för fest 
och som ramas in av sina körsbärsträd.

Plats för grönska och uteserveringar.

Oaskänsla med vatten och inramande grönska, 
Jubilee park, London.

Interaktiva konstelement kan bli både identi-
tesskapare och lekfulla inslag.  
Här från Folkets park i Malmö. 
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EBBA BÅÅTS TORG EBBA BÅÅTS TORG är ett mindre torg centralt 
i stadsdelen som länkar samman området 
i sydöstlig riktning. Torget är en del av ett   
betydelsefullt stråk som löper mellan södra 
entrétorget och stadscentrum med kopp-
lingar till centrala torget utan att vara en 
direkt förlängning. Torget är idag delvis ut-
byggt och nås från Regulatorbron via en 
trappa samt en trappa mot Södra entrén.

Ebba Bååts torg breddas för att kunna utvecklas 
till en tydligare plats i stadsdelen. Torget är visu-
ellt kopplat till centrala torget och de båda torgens 
funktioner kompletterar varandra

Torget är en del av ett viktigt stadsstråk för gående 
och ska bidra till stadens utbud av varierade vistel-
seytor. Torgets långsmala form möjliggör mindre 
rumsbildningar/vistelseytor. Här ska finnas möj-
lighet att slå sig ner med en bok eller vänta in vän-
ner. Utformningen ska stödja de verksamheter som 
planeras runt torget och människors rörelse längs 
de passerande stråken. 

Höjdskillnaderna på torg och omgivande stråk ska 
göras tillgängliga för att göra det lätt att ta sig till, 
från och genom platsen. Trappmiljöer i anslutning 
till torget planeras utan prång och hörn. Befint-
liga sådana ska tas omhand. Möte med angräns-
ande gator ska upplevas trygga och trivsamma att 
röra sig över även kvällstid. Belysning användas i 
hög utsträckning för att skapa identitet och verka 
trygghetsfrämjande. Utbyggnaden av torget ska 
beakta helhetsupplevelsen så att ytan upplevs som 
en enhetligt gestaltad plats. Torget planeras för 
fotgängaren samtidigt som befintliga parkerings-
platser för personer med rörelsehinder bevaras. 
Gränden där man når torgytan planeras som gång-
fartsområde och ytterligare åtgärder som minskar 
obehörig biltrafik kan behövas.

Uteserveringar och flerskiktadgrönska på 
Googles högkvarter i London. 

Lutande plan vävs ihop med trädplanterade växtbäddar med 
en blandning av arter. SEBs kontor, Köpenhamn.

Gestaltad och stämningsfull belysning bidrar 
till en ökad upplevd trygghet.

Verksamheter med servering i bottenplan. 

Öppna ytor med växtbäddar 
och sittplatser.

TRIVSAMT – LUGNT – LOKALT

EBBA BÅÅTS TORG 
2000 m2

Storleksjämförelse
BYSIS TORG 
2400 m2

Platsen ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Medelhög gestaltningsnivå med fokus på  
utformning som stödjer handel, service och ett 
aktivt dag-, kvälls- och nattliv, exempelvis genom 
trivsamma platser för uteservering.

• Orienterbarhet: Trygga möjligheter till rörelse över 
platsen genom en hög grad av tillgänglighet, såväl 
som god överblickbarhet och orienterbarhet.

• Höjdskillnader anpassas för att skapa en god 
tillgänglighet och nyttjas för att ta tillvara platsens 
karaktär. 

• Vistelseytor för en eller flera, exempelvis i form 
av möblerade öar. Möjlighet att sitta ned, stanna 
upp, vänta in vänner. 

• Konst och belysning: Konstinslag, exempelvis 
i form av ljussättning. Samspelar med centrala 
torget. 

• Ekosystemtjänster och dagvatten: Stadsgrönska 
med träd och växtbäddar som bidrar till en grön-
skande karaktär och rumslighet med anpassning 
till underbyggt bjälklag. En variation av inhemska 
arter som stödjer lokal biologisk mångfald, fåglar 
och pollinatörer. Möjlighet för dagvattenhantering. 



SÖDRA ENTRÈTORGET 
1900 m2

Storleksjämförelse 
BYSIS TORG 
2400 m2
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SÖDRA ENTRÉN – TORG 
SÖDRA ENTRÉN har en viktig funktion både 
som entré och nod. Torget och stations- 
entrén kopplas samman tydligt och platserna 
kan med fördel planeras tätt sammanlänkade. 
Torget bjuder in till stadsdelen och kopplar 
ihop södra Flemingsbergsdalen med resten 
av stadsdelen och intilliggande bostads-
områden även om det finns utmaningar i 
höjdskillader. Torget erbjuder en lokal han-
dels- och mötesplats med en mer småskalig 
karaktär och lokal funktion än Centrala torget.

Södra entrén utformas för att bidra till en god 
orienterbarhet mot omgivande målpunkter och 
stadsdelar. Den ska upplevas som öppen, trygg och 
behaglig att röra sig igenom, samtidigt som den 
också erbjuder ytor för både möten, väntan och 
vistelse. Miljön här fyller en viktig roll i att koppla 
samman olika stråk och rörelser och utformas efter 
de stora flöden som platsen kommer ha.  

Torget blir en mötesplats med lokalt fokus. Öppen-
heten ger det en flexibilitet med plats för temporära 
funktioner såsom torghandel och foodtrucks. Här 
finns konstnärliga inslag som bidrar till entréplats 
med möjlighet att stanna upp, platsen får en egen 
identitet. Torget ges en omslutande känsla i och 
med den inramande grönska bestående av både 
träd och planteringar. Torgets yttre definitioner 
påverkas av platsens öppenhet och närheten till 
Björnkullavägen. 

Nivåskillnader mellan platsen och omgivande mil-
jöer är viktiga att hantera, precis som rörelser för 
olika trafikslag. Platsens utformning bidrar även 
till skyfallshantering. Det kan till exempel ske  
genom nedsänkta multifunktionella ytor. 

LEVANDE – ÖVERBLICKBART – FLEXIBELT

Möblering i mjuka former och inslag av vatten bidrar till en levande plats med möjlighet att sitta ner och vänta in.

Komposition av växtmaterial och möbler av trä. 
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Platsen ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Hög gestaltningsnivå med fokus på centrala 
funktioner kopplat till torg och stråk. 

• Rumslighet: Ett inramat torg där fria rörelser från 
kringliggande stråk och verksamheter är möjliga. 
Vegetation som skärmar av mot intilliggande 
väg och tar ner skalan på de höga intilliggande 
byggnaderna.

• Orienterbarhet: fokus på god uppsikt över plat-
sen. Öppenhet och överblickbarhet kopplat till 
rättscentrum.

• Temporära inslag såsom torghandel och/eller 
tillfällig arkitektur. 

• Vistelseytor och sittplatser av informell karaktär.

• Cykelparkering som kompletterar behovet vid 
Södra stråket/stationsentrén.

• Konst och belysning: Interaktiva konstinslag och 
gestaltad belysning som ökar orienterbarheten 
och bidrar till att stärka torgets karaktär som 
stadscentrums södra entréplats. 

• Ekosystemtjänster och dagvatten: Naturba-
serade lösningar med växtlighet som uppfyller 
många ekosystemtjänster. Det gäller till exempel 
reglering av lokalklimat, lokalt omhändertagande 
av dagvatten, pollinering samt en artvariation för 
ökad mångfald och resiliens. Behov att hantera 
skyfall och fördröja dagvatten. Förslagsvis genom 
multifunktionella nedsänkta ytor och planteringar. 

Multifunktionell yta där cykelparkering kombineras med nedsänkt yta som kan fördröja skyfall.

”Frizon”, Umeå. Projekt för jämställda vistelseytor, i samverkan med unga tjejer.  
Tyréns, fotograf Andreas Nilsson.



Plats för vistelse. © Rebecca Eurenius

Stråk kantat av avskärmade grönska och mindre platsbildningar med sittplatser.

Cykelparkeringar. Händelserika fasader, cykelparkeringar 
och planteringar, Malmö. 
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SÖDRA ENTRÉN – STRÅK

Storleksjämförelse
SERGELGATAN 
2800 m2

SÖDRA ENTRÉNS STRÅK har en viktig  
funktion för flöden till och från södra  
stationsuppgången. Stråket är sammanlänkat 
med torget men med egna funktioner och 
kvaliteter. Stationsentrén bidrar med flöden 
och stadsliv vilket ger förutsättningar för 
en egen platsbildning i sig. En annan viktig 
funktion är att skapa en sammankopplan-
de plats mellan både Högskolans campus  
och Visättra, där utmaningen ligger i att  
omhänderta de stora höjdskillnaderna  
mellan platserna.

ORIENTERBART – ENHETLIGT – INTRESSEVÄCKANDE

SÖDRA ENTRÈTORGET
1500 m2

Platsen ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Medelhög gestaltningsnivå med fokus på centrala 
funktioner kopplat till torg och stråk. 

• Orienterbarhet: fokus på skyltning och hänvisning 
exempelvis vid stationsentrén. 

• Stråk: Tillgängliga stråk med ett enhetligt uttryck, 
särskilt viktigt för passage till stationen och vidare 
mot högskoleområdet och sjukhuset samt mot 
stadscentrum för både gående och cyklister.

• Trafik: Plats för stora flöden av människor och 
olika trafikslag. Plats för att hämta och lämna 
resande med tåg. Hantering av fordonstrafik på 
Björnkullavägen så att gående- och cyklister prio-
riteras och kan röra sig tryggt och säkert.

• Cykelparkeringar för resande via södra stations-
uppgången.
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REGULATORTORGET är överblickbart och 
till största delen hårdgjort med inramande 
planteringar som kopplar ihop höjdskill-
naderna mellan Visättra och centrala Fle-
mingsbergsdalen mot stadscentrum. Platsen 
har därför en viktig funktion som stråk, men  
erbjuder samtidigt platser för möten och  
tydliga parkkvaliteter. 

Torget ger med sin överblickbarhet en välkom-
nande och trygg känsla. De kopplar ihop Visättra 
både fysiskt och visuellt med tydliga siktlinjer och 
ett enhetligt uttryck. Platsen utvecklas till ett torg 
som övergår till en generös stråkkoppling med 
parkkvaliteter upp till Visättra. Här kommer stora 
höjdskillnader behöva hanteras och tillgänglighet 
prioriteras. 

Här behöver biltrafik kunna röra sig över ytan för 
att säkerställa angöring, access till garagenedfarter 
och för att möjliggöra för leveranser. Detta ger en 
plats som behöver anpassas till rörelser av olika 
slag men som också kommer leva under stor del 
av dygnet.

Torget är till största delen hårdgjort närmst Regu-
latorvägen men ändrar sedan successivt karaktär 
med mer och flerskiktad grönska upp mot Visättra. 
En flexibel användning av platsen, som ramas in 
av planteringar och träd som även tar upp de stora 
höjdskillnader som platsen har. Olika typer av sit-
tytor, såväl som uteserveringar och lokaler, bidrar 
till sociala aktiviteter. 

Platsen erbjuder också ett antal sittplatser såväl 
som informella lekelement. Platsens befintliga 
svacka tas tillvara och utvecklas för fördröjning och 
rening av dagvatten. Här utvecklas en naturnära 
karaktär med flerskiktad vegetation som knyter an 
till slänten mot Visättra. Här finns även en viktig 
koppling mot stadscentrum.

Upplevelsen av stråkets stora höjdskillnader 
minskas genom variation och lekfulla inslag som 
fångar uppmärksamheten och väcker nyfikenhet. 

LÄNKANDE – GRÖNSKANDE – NYFIKET
REGULATORTORGET

REGULATORGET
2500 m2

Storleksjämförelse  
BYSIS TORG 
2400 m2

Platsen ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Medelhög gestaltningsnivå med fokus stråk. 

• Orienterbarhet: En fysiskt och visuellt tillgänglig 
koppling mot Visättra med konstnärliga inslag 
som väcker nyfikenhet.

• Vistelseytor i form av både mer formella och infor-
mella sittytor. Plats för uteservering i anslutning till 
byggnad.

• Trafik: Olika rörelser i form av biltrafik och gående 
möts på torget.

• Belysning görs som tillägg som ökar tryggheten. 

• Ekosystemtjänster och dagvatten: Flerskik-
tad och varierad vegetation som ramar in och 
stärker platsens ekosystemtjänster. Reglering av 
lokalklimat, pollinering och dagvattenhantering är 
exempel. Stora träd som gör att platsen upplevs i 
en mänskligare skala. Nedsänkt yta för hantering 
av skyfall.

Plats för uteservering,  
Bryant Park, New York.

Körbar yta, 
Centala Malmö.

Planteringar kombineras med trädtak. Parc 
Hydro-Québec, Montreal, CCxA Architectes 
paysagistes. © Guillaume Paradis, CCxA

Höjdskillnader hanteras på ett roligt och 
spännande sätt. © Rebecca Eurenius



Storleksjämförelse
BYSIS TORG 
2400 m2
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STRÅKET MOT VISÄTTRA har en viktig  
sammankopplande funktion i södra delen av  
Flemingsberg. Det blir en gradient mellan den 
mer gröna och vilda karaktären och det mer 
urbana, och verkar främst som passage. 
Tryggheten är central i platsens utformning 
med faktorer så som en god överblickbarhet 
och belysning.

Stråket sammankopplar Visättra med Flemings-
bergsdalen. Det utvecklas med tydlig läsbarhet 
och höjdskillnaderna som stråket har hanteras med 
lekfulla inslag och variation. Mot Björnkullavägen 
behöver funktioner för både angöring och entréer 
fungera i samspel. Här kring rättscentrum medför 
fastigheternas verksamhet en öppen och tydligt 
läsbar närmiljö med mycket stort fokus på trygg-
het och säkerhet.

Stråket blir en övergång mellan den intilliggande 
sluttningens vilda karaktär och Flemingsbergsda-
lens urbana, strikta och mer exploaterade. Befintlig 
parkyta bevaras om möjligt och utvecklas vilket ger 
stråket fler och bättre vistelsekvaliteter. 

Sittplatser och informella sittytor skapar plats för 
att mötas upp. Lekelement och interaktiva konst-
inslag i övre delen av stråket ger liv åt stråket. 

Platsen ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Medelhög gestaltningsnivå som i stråket upp mot 
Visättra övergår till en enklare gestaltningsnivå. 
Funktioner anpassas utifrån en gradient av  
stråkets olika möjligheter – mer aktivt mot stads-
centrum, mer vilsamt uppe i stråket mot Visättra.

• Rumslighet: En avskärmad plats för återhämtning 
skapas i stråket upp mot Visättra. 

• Orienterbarhet: En tydlig och visuellt tillgänglig 
koppling mot Visättra med siktlinjer och sam-
manhållet uttryck.

• Konst och belysning: Interaktiva konstinslag pla-
cerade längs stråket, exempelvis i form av figurer 
som stimulerar lek. Karaktärsgivande belysning 
som stärker platsens överblickbarhet och upp-
levda trygghet. 

• Ekosystemtjänster: En gradient mellan en vildare 
och en mer urban karaktär i material- och växt-
material. Växtlighet med en vildare estetik, och 
plats för strukturer för biologisk mångfald, som 
insektshotell, faunadepåer och fågelholkar. 

VÄLKOMNANDE – ÖPPET – NATURNÄRA
STRÅK MOT VISÄTTRA

STRÅK 3500 m2

Höjdskillnader utformas med omsorg och ges variation, lekfullhet och ett estetiskt uttryck.

Ett detaljexempel på en gradient mellan grönt och 
hårdgjort. 

Hårdgjorda ytor och  planteringar 
samspelar och skapar en 
välkomnande och öppen miljö.

Lekfull hantering av höjder i 
Årstabergsparken.

Den vildare karaktären kan bland annat speglas i 
naturpedagogiska inslag. 
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NÄRPARK

STADSDELSPARK 
lekfull
gemensam
rymlig

surrande
kontemplativ
intim

Flemingsbergsdalen ska utvecklas till en grönskande stad i en mycket 
urban miljö. Programförslaget innebär nya parker samt kompletterande platser 
för möten på allmän plats. Parkerna ska skapa möjligheter för möten över 
generationsgränser och utformas som variationsrika, rekreativa miljöer som 
främjar välbefinnande.
Parkerna ska komplettera varandra innehållsmässigt och sammantaget säkra 
en god tillgång till rum för både aktivitet, vila och samvaro. De är viktiga platser 
för att skapa, synliggöra och främja ekosystemtjänster och för att bidra till en 
sammanhållen grönstruktur av varierade miljöer och strukturer som gynnar den 
lokala biologiska mångfalden. Parkerna bör också utformas för att hantera och 
reglera vattenflöden och minska risken för värmeöar. 
Flemingsbergsdalen planeras att bli en tät och levande stadsdel där samtliga 
stadsrum ska utvecklas för en högfrekvent användning, över en stor del av 
dygnet, av ett stort antal människor. Detta ska beaktas vid utformningen av 
parkerna. 

PARKER OCH FICKPARKER



STADSDELSPARK
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STADSDELSPARK FLEMINGSBERGSDALEN 
är stadsdelens största park och ska fungera 
som en naturlig samlingspunkt för alla åldrar 
och samhällsgrupper. Stadsdelsparken ska 
vara en multifunktionell, inbjudande mål-
punkt för både besökare från närområdet och  
andra stadsdelar. 

Målbilden för stadsdelsparken är en yta av 12000–
15000 kvadratmeter. Stadsdelsparken ska vara 
multifunktionell och flexibel med många olika kva-
liteter. Den ska ges en stark identitet och utformas 
med ett stort fokus på att skapa sociala vistelsevär-
den som inbjuder till långvarig vistelse. Innehållet 
ska vara varierat och tilltala många människor med 
olika intressen.  Här ska finnas plats för vardagens 
behov av lek, rekreation och sociala umgängesytor. 
Olika delar av parken utformas för olika aktivi-
teter. En karaktärskapande ljussättning bidrar till 
parkens identitet och ökar tryggheten över dygnet.

Parken ska möjliggöra evenemang och festliga akti-
viteter av mer tillfällig karaktär som besöks av stora 
mängder människor. Den ska också utformas för 
att upprätthålla värdefulla ekologiska funktioner 
och rymma många ekosystemtjänster. I parken ska 
skyfallsvatten kunna samlas upp och fördröjas och 
dagvatten ska kunna renas. 

Storleksjämförelse
TÉGNERLUNDEN 
11 000 m2

LEKFULL – GEMENSAM – RYMLIG

STADSDELSPARK
12 000 m2

Lek som plandas med praktfulla planteringar i Rissne, Sundbyberg. 

Stora samlingsplatser ger möjlighet till publika event.

Flexibla vistelseytor i Flemingsbergsparken.Stämningsskapande belysning kan bidra till festliga 
mötesplatser kvällstid.
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Interaktivt vattenspel, Schützenmattpark, Basel.

Möjlighet för både spontana och föreningsanknutna 
aktiviteter i parken.

Praktfulla perennplanteringar som gynnar både biologisk 
mångfald och skapar en omhändertagen känsla.

En färgglad detalj i form av 
vattenlek

Fotbollsplan, Docklands City park, Melbourne. © MALA Studio, fotograf Suzie Blake

Platsen ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Hög gestaltningsnivå med fokus på multi- 
funktionalitet.

• Rumslighet: Öppna gräsytor som ger flexibel plats 
för olika typer av aktiviteter och stora evenemang. 

• Orienterbarhet: Tydliga gränser till gångfartsgator 
där gatan bidrar till parkens karaktär och omvänt.

• Vistelseytor med sittplatser. Här finns plats för 
stora sällskap, picknick och kalas där utform-
ningen gynnar möten över generationsgränser. 
Väderskydd för exempelvis aktiviteter i alla väder.

• Belysning: En festlig karaktär med stämningsfull 
belysning. 

• Scen: för dans, teater, musik.

• Lek: Vattenlek och temalekplats - lek för barn i alla 
åldrar, integrerat i ytor som välkomnar även andra.

• Idrott: Funktioner med hänsyn till en jämställd 
möjlighet till spontanidrott. Kombineras med 
vistelseytor och aktiviteter som bjuder in en bredd 
av människor. 

• Service: Uteservering med kafé i parkpaviljong 
eller i anslutande byggnad. Offentliga toaletter.

• Ekosystemtjänster och dagvatten: Varierad, fler-
skiktad, praktfull och inspirerande växtgestaltning. 
Växtval med arter som speglar det omgivande 
landskapets naturliga arter och som blommar 
över en lång säsong. Goda förutsättningar för 
stora träd. Buskskikt kan skapa ytterligare habitat 
för olika arter – fåglar och pollinatörer. Blom-
mande gräs- och ängsytor gynnar biologisk 
mångfald och pollinering. Synliga insektshotell 
och nyskapade boplatser för pollinatörer stödjer 
den lokala biologiska mångfalden och kan bidra 
till naturpedagogik och lärande om stadens eko-
logiska system. Nedsänkt grönyta som fördröjer 
och renar dagvatten.
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NÄRPARKEN är en representativ, lugn och 
centrumnära park för en paus i vardagen. 
Parken utformas som ett inbjudande, lugnt 
grönskande rum som välkomnar boende, 

verksamma och besökare. 

Parken ska fungera som en samlande fin park som 
är en grön oas med lugnare tempo och goda möj-
ligheter till gemenskap och lugnare aktiviteter. 
Mindre rumsindelningar ska möjliggöra olika an-
vändningar samtidigt. Rumsligheten kan främjas 
av att tillskapa mindre höjdskillnader. 

Parken ska fungera som en social mötesplats och 
ett vilsamt rum för kontemplation. Den utformas 
med särskilt fokus på äldre, tonåringar och vuxna. 
Här kan man umgås i mindre grupper, läsa en bok 
eller äta sin lunch. En stämningsfull ljussättning bi-
drar till identitet, trygghet och möjlighet att nyttja 
parken under stor del av dygnet.

Gestaltningen har ett högt prydnadsvärde med 
en stor artrikedom som utgår från den lokala bio-
logiska mångfalden för att gynna både fåglar och 
insekter lokalt. 

Storleksjämförelse 
BERZLII PARK
2700 m2

NÄRPARK
4 000 m2

NÄRPARK
SURRANDE – KONTEMPLATIV – INTIM

Platsen ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Medelhög gestaltningsnivå med fokus på detaljer. 

• Rumslighet: Småskaliga rumsligheter för många 
funktioner samtidigt, både samvaro och ro. 

• Orienterbarhet: Tydliga gränser till gångfartsgator 
där gatan bidrar till parkens identitet och tvärtom. 

• Vistelseytor: Gott om sittmöjligheter med valmöj-
lighet mellan sol och skugga. Ytor för lugnare men 
aktiva aktiviteter, som exempelvis boule.

• Ekosystemtjänster och dagvatten: Blomsterprakt 
av finparkskaraktär som är praktfull, harmonisk 
och intresseväckande. Växtval ska främst vara 
inhemskt och gynna pollinatörer. Långlivade 
trädarter prioriteras och möjlighet för träd att växa 
sig stora. Fågelholkar, insektshotell och boplatser 
för pollinatörer tillskapas. Naturbaserade lösningar 
i form av öppna dagvattenlösningar som även 
bidrar till parkens sinnlighet och identitet. 

• Konst och belysning: Inslag av konst bidrar till 
identitet och en kreativ, inspirerande upplevelse. 
Vatteninstallationer som inger lugn. Stämningska-
pande ljussättning som stärker karaktär av lugn 
oas för pauser i vardagen. 

Lugnare mindre rumsbildningar med perennplanteringar och plats för vila.

Ett lekfullt inslag som parkour kan passa olika åldrar och 
utgöra mötet mellan parken och det centrala stråket.

Konstnärligt lekinslag i park.

Ängsvegetation är ett sätt att få in både blomsterprakt och 
biologisk mångfald. 

Närpark med finparkskvaliteter fungerar som en grön oas.



FICKPARKER
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FICKPARKER OCH FICKPLATSER är en 
minipark eller plats mellan ca 200–1000 
kvm i storlek och som utgör ett värdefullt  
komplement till stadens parker och som ut-
görs av generös grönska. Dessa platser är 
inte studerade i strukturen utan görs i detalj-
planeskede - med målsättning att de sprids 
över hela området.
Fickparker bör tillföras längs väl använda 
stråk i strategiska lägen där det finns för-
utsättningar för service och för att befolka 
platsen. Eftersom fickparker inte är ytkrä-
vande kan de fungera som en mer småska-
lig struktur för rumsligheter som komplette-
rar stadens övriga rum både funktions och  

karaktärsmässigt. 

En fickpark/plats kan utformas med generös grön-
ska, bearbetade markmaterial, upphöjda plante-
ringsytor om många människor rör sig här, inbju-
dande sittmöjligheter, vatten, variationsrikedom 
bland träd. En behaglig belysning och identitetska-
pande konst kan ge en särskiljande karaktär. För 
att platsen ska upplevas rofylld är det viktigt att 
beakta bullersituationen. Vatten i rörelse kan skapa 
ett positivt motljud som filtrerar bort stadsbruset.

För att en fickpark/plats ska upplevas inbjudande 
och rumsligt omhändertagen är det särskilt viktigt 
att den har tydliga och omsorgsfullt utformade av-
gränsningar mot omgivningen. 

Fickplats med grönska och konst, GLA Building, London.

Rofylld oas för vila.Blommor i alla former ger sinnliga upplevelser.

Vattenlek kan kombineras med konst.

Platserna ska erbjuda dessa funktioner och kvaliteter:

• Hög gestaltningsnivå med fokus på detaljer i 
material, formgivning genom materialval som 
andas hög kvalitet och långsiktig hållbarhet. 
Högt prydnadsvärde med grönskande karaktär. 
Komplement till de närliggande stadsrumens 
funktioner och upplevelser.

• Rumslighet: Tydligt definierad rumslighet med 
inramande grönska och/eller fasta strukturer. 

• Vistelseytor: Kan antingen fungera som en social 
mötesplats eller som en lugn oas trots en eventu-
ellt bullrig omgivning.

• Ekosystemtjänster och dagvatten: Flerskiktade 
och nedsänkta planteringar med artval kopplat till 
lokal biologisk mångfald. Det skapar en samman-
hängande lokal grön infrastrukturen och möjliggör 
för olika arter att sprida sig genom området. Tidigt 
blommande arter såsom sälg gynnar til exempel 
insekter som vaknar tidigt på våren. Planteringar-
na kan även fungera som naturbaserade dagvat-
tenlösningar och bidrar till klimatreglering.
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Gator och stråk ska utformas som viktiga mötesplatser i vardagen. 
Orienterbarheten ska vara god och utformningen utgå från människan, här ska 
du kunna röra dig dig enkelt, fritt och prioriterat när du går, cyklar och åker kol-
lektivt. Gatornas inbördes hierarki ska tydliggöras med hjälp av utformningen. 
Huvudstråk utformas med stort fokus på aktiva bottenvåningar och en hög 
entrétäthet för att möjliggöra det flöde och folkliv som eftersträvas. Stråk som 
kopplar till viktiga rekreativa målpunkter ska ges en tydliga siktlinjer,  grönskan-
de karaktär och innehålla vistelsefunktioner som gör det möjligt att stanna upp.  
 
Det ska vara upplevelserikt, roligt och spännande att röra sig i stadsdelen och 
tryggt utifrån ett barnperspektiv. Vistelseytor, fickparker och fickplatser för ge-
menskap och paus i vardagen ska utvecklas i strategiska lägen längs gator och 
stråk. Detta kan göras med små medel som indragna hörn eller mellanrum mellan 
byggnader. Stadsgrönska ska tillföra estetiska kvaliteter, ge ekologiska mervär-
den och förstärka respektive stråks karaktär med hänsyn till funktion. Gatuträd ger 
vindskydd, skugga och renar luften i stadsmiljön. Gator och stråk ska utformas 
med ett högt inslag av grönska för att skapa en sammanhållen grönstruktur som 
gynnar ekosystemtjänster och lokal biologisk mångfald. Stor vikt läggs också på 
tillgänglighet och orienterbarhet. Ledstråk är viktiga inslag längs med samtliga 
gatutyper.Genomsläppliga markmaterial med låga klimatavtryck prioriteras.

GATOR OCH STRÅK 

Huvudstråk

Möjliga huvudstråk

Lokalgata

Möjlig lokalgata

Körbar yta/gågata/gångfartsområde

Endast kollektivtrafik

Resecentrum

Stadsdelspark
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Tvärförbindelse 

Södertörn
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Regulatorvägen

Jonvägen
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HUVUDSTRÅKEN har en stadsmässig ka-
raktär och har som uppgift att binda sam-
man de olika stadsdelarna. Gatorna skiljer 
sig i karaktär och funktion men är ofta ge-
nomfartsgator med högre trafikflöden. Efter-
som de skiljer sig något åt ser sektioner och 
programmering av gatorna olika ut. Huvud-
stråken som går i bebyggelse planeras med 
karaktär av stadsgata. Det innebär att de 
planteras med träd och på strategiska plat-
ser kan ha höga vistelsevärden med aktiva 
fasader och möbleringszoner. Huvudstrå-
ken ska upplevas som tydliga, trygga miljöer 
med en karaktär av stadsgata med gatuträd.

Gatorna utformas som tydliga och trygga miljöer 
för många olika trafikslag. Gatuträd ska bidra till 
en lummig karaktär och gestaltningen ska hållas 
enkel med få och tåliga material av god kvalitet. 
Detaljer och materialmöten gestaltas med hög be-
arbetningsgrad. Trädplantering är betydelsefull 
för upplevelsen av gatan som ett kvalitativt urbant 
stråk. Lummigheten bidrar till att upplevelsen av 
gatans bredd minskas. 

Huvudstråken förses med dubbelriktade gång- och 
cykelbanor på båda sidor om vägen för att möjlig-
göra snabbare pendlingscykling, med egna banor 
och tydlig avgränsning för gående. Angöring sker i 
första hand längs lokalgator, men i de fall angöring 
behöver ske i huvudstråket kan denna angörings-
zon tydligt markeras i markbeläggningen. Skelett-
jordar i kombination med nedsänkta regnbäddar 
används för att fördröja och rena dagvatten. 

Ovan Principsektion Kvarnängsvägen
Nedan:  Principsektion Björnkullavägen. . 

Skulpturala, lekfulla möbler i 
utvalda lägen.

Service och lokaler i utvalda lägen. Plats för tillfälliga inslag.

HUVUDSTRÅK

Huvudstråken kantas av planteringar med plats för gång och 
cykel.

Stråken ska erbjuda dessa funktioner och kvaliteter:

• Medelhög och hög gestaltningsnivå med fokus på 
rörelser och dagvatten. Funktionella, trivsamma 
och trygga gång- och cykelstråk. 

• Rumslighet: Gatan ger rum för bottenvåningar-
nas verksamheter att ta plats. Det bidrar till att 
aktivera stadslivet. 

• Vistelseytor och upplevelsevärden i utvalda delar. 
Exempel är inslag av konst, och bearbetade 
sittmöbler.

• Trafik: Angöring sker undantagsvis och enbart i 
anslutning till servicefunktioner. 

• Belysning: Behaglig, funktionell, ljusmiljö som inte 
bländar. Stolpar och armaturer väljs för att gatan 
ska upplevas omhändertagen och trivsam.

• Ekosystemtjänster och dagvatten: Gatuträd som 
placeras tillräckligt tätt för att hålla samman gatan 
och inte upplevas som enskilda element. Träden 
består av olika arter. Blomning och höstfärger 
kompletterar varandra över året. Medvetna artval 
stödjer den lokala biologiska mångfalden. Exem-
pel på lämpliga arter är sälg, rönn, lönn, hägg. 
Växtbäddar med dagvattenrening där artvalet ska 
tåla torka och fukt samt stödja pollinatörer. 
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REGULATORVÄGEN, EN BOULEVARD 
Regulatorvägen utgör stadsdelens sam-
lande paradgata med plats för alla trafik-
slag. Gatan utformas som boulevard med 
ett brett gaturum för kapacitetstark kollek-
tivtrafik (spårväg och buss), väl tilltagna ytor 
för möblering, gående och cyklister, höga 
vistelsevärden, stadsgrönska och plats för 
dagvattenhantering. Gatans karaktär och 
funktion varierar längs boulevarden – här rör 
du dig enkelt, fritt och prioriterat när du går, 
cyklar och åker kollektivt.  Från resecentrum 
med stort fokus på resenärsfunktioner och 
höga gångflöden, till kvartersstaden med 
mer fokus på stadsgrönska och i anslutning 
till stadscentrum med mer fokus på vistelse-
funktioner och upplevelsevärden. Boulevar-
den ska upplevas som ett brett gaturum för 
upplevelsevärden, dagvattenhantering och 
med en mångfunktionalitet.

Vistelse- och upplevelsevärden samt stadsgrönska 
ska ges en mycket stor betydelse längs boulevar-
den. I anslutning till stads- och resecentrum kan 
det innebära att gatan utformas med en vistelse-
zon som ger plats för aktivitet och paus. I kvar-
tersstaden ges gatan en lugnare karaktär med ett 
större fokus på upplevelsevärden och stadsgrön-
ska. Vid resecentrum ges mer plats för korsande 
rörelsestråk, hållplatslägen och människor som 
går mellan olika kollektivtrafikslag. Den eventu-
ella spårvägen längs Regulatorvägen kan också 

generera gång och cykeltrafik till dess hållplatser.  
Konst och spännande inslag som gör det roligt och 
händelserikt att röra sig ska inordnas längs hela 
stråket.

Olika trafikslag separeras tydligt för att öka ande-
len hållbara resor samt minska konflikten mellan 
exempelvis gående och cyklister. Detta görs

med hjälp av träd, kantsten, refuger eller plante-
ringsytor. Trygghet, säkerhet och god sikt för gå-
ende och cyklister är viktig. Dubbelriktade cykel-
banor finns på både sidor om vägen. Ljussättning 
ska överlag vara behaglig, funktionell och bidra till 
en känsla av trygghet. De avsnitt av boulevarden 
som är mer centrumnära kan lyftas fram med ljus-
sättning för att skapa tempoväxlingar och annon-
sera stråk till stadskärnan.

Lokaler i bottenvåningarna ska kunna bidra till 
att levandegöra gaturummet genom att funk-
tioner, service och handel kan få spilla ut och ta 
plats i gaturummet. Flest lokaler ska finnas nära 
stadscentrum, resecentrum och evenemangstorget. 
Gatan som helhet ska ges en varierad upplevelse i 
ögonhöjd. 

Stadsträd och växtbäddar stärker känslan av ett ur-
bant grönskande huvudstråk och minskar upple-
velsen av trafikstråk. Hantering av skyfall och dag-
vatten är viktigt längs hela boulevarden. Eftersom 
denna gata ligger i områdets lägsta punkt ska den 
utformas för att kunna samla upp vatten vid både 
normala regn och skyfall. 

Funktioner som kan fördröja och rena dagvatten, 
till exempel nedsänkta växtbäddar och trädplante-
ringar ska arbetas in i gatuutformningen och ges 
en tillräcklig och funktionell yta. 

Regulatorvägen, principsektion i  
anslutning till kvartersstaden.

Indrag i bebyggelsen skapar ytor för handel och vistelse och 
bjuder in både till bebyggelsens verksamheter och en fortsatt 
rörelse i stadsrummet. 

Handel, service kan ta plats i gaturummet.Plats för det oväntade.
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Gatusektionen ska innehålla en grad av flexibilitet 
som gör gatans innehåll och funktioner möjliga att 
variera över tid, i takt med att behov förändras. Det 
eventuella stråket för spårväg kan gestaltas med 
vegetation tills dess beslut finns.

Stöldsäker cykelparkering med väderskydd och 
pump placeras på strategiska platser exempelvis i 
anslutning till målpunkter som resecentrum.

Möbleringszon mellan gång- och cykelbana fungerar som buffertzon och tar ner skalan i 
gaturummet. Samtidigt inkluderas vistelse, planteringar, cykelparkering och liknande på ett 
naturligt sätt.

Tydlig bottenvåning som tar ned skalan i ögonhöjd.  
Service som spiller ut i gaturummet och bidrar till en  
mer levande stadsmiljö. Solnavägen, Stockholm. 

Vistelsezon med dagvattenhantering som både ger upplevelsevärden och gynnar stadens 
biologiska mångfald. Norra Djurgårdstaden.

Aktiverande platser bidrar till 
längre vistelse och möjliggör 
rörelse i vardagen.

En allé med blandade buskar och träd bidrar till den biolo-
giska mångfalden och gör växtligheten mer motsåndskraftig,  
Industrigatan Malmö

Fickplatser med aktivitetsytor stödjer ett aktivt stadsliv.

Boulevarden ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Hög gestaltningsnivå där materialval andas hög 
kvalitet och långsiktig hållbarhet. 

• Vistelseytor: längs hela gatan: Särskilt i anslutning 
till stadscentrum. Funktioner som stödjer ett aktivt 
stadsliv och möjliggör viss aktivitet och paus.

• Trafik: Boulevardens utformning ska vara flexibel 
utifrån beslut kring spårväg i senare skede. 

• Konst: Skapa plats för konst.

• Ekosystemtjänster och dagvatten: Artvariation 
och varierad växtlighet som stödjer ekosystem-
tjänster och ger estetiska värden. Växtval bör vara 
robust, tåla både fukt och torka samt gynna polli-
natörer. Inslag av bärande träd och buskar gynnar 
både fåglar och insekter. Dagvatten- och sky-
fallshantering med estetiska värden. Skelettjordar 
samt nedsänkta växtbäddar för fördröjning. Träd 
av varierade arter med hög krontäckningsgrad för 
att ge en grönskande upplevelse av gaturummet 
och bidra till en sammanhängande grönstruktur 
och lokal biologisk mångfald. Trädarter som stöd-
jer pollinatörer bör ingå ex. kan detta vara sälg, 
rönn, lönn, hägg.
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Flemingsbergsdalens kvartersstruktur  
utformas med GÅGATOR OCH GÅNGFARTS-
OMRÅDEN som möjliggör ett aktivt stadsliv, 
tillhandahåller grönska och tonar ner biltra-
fikens roll. Deras utseende och utformning 
varierar men är småskaliga. Rörelser sker på 
de gåendes villkor. Plats finns för umgänge, 
service och aktiviteter som kan spilla ut i 
gatan. De knyter samman de centrala tor-
gen och parkerna och utgör viktiga länkar 
för att tryggt och enkelt kunna röra sig mel-
lan stadscentrum, arbete, bostad och skola.  
Gatorna ska utgöra en trygg plats för alla 
åldrar och fungera som en social vistelseyta.

Stråkens utformning bidrar till rörelse och liv i 
stadsdelen. Här finns förutsättningar för inter-
aktioner mellan inne och ute där verksamheter i 
bottenplan tillåts ta plats i gatumiljön. Det tillsam-
mans med utsmyckningar såsom konst och dekora-
tiva gröna inslag ger gatorna ett aktivt intryck med 
mycket att upptäcka under olika tider på dygnet. 
Det bidrar också till en ökad upplevelse av trygg-
het.

Upplevelsen är mer ombonad och materialmässigt 
mer bearbetad än omgivande gator. Träd, plan-
teringsytor, bearbetade markytor och en generös 
möblering ger möjliggör och uppmuntrar vistelse. 
Ett enhetligt uttryck med sammanhängande ma-
terial utan kantstenar eller andra nivåskillnader 
stärker funktionen av gemensam plats där trafik 
sker på gåendes villkor.  

Träd och planteringar är viktiga inslag. Träd i 
rader, grupper eller som större vårdträd vid fick-
parker ger variation även om ytan är begränsad. 
Planteringsytor är tydligt avgränsade och kan be-
stå av regnbäddar, tåliga, frodiga låga buskar el-
ler perenner. Växtvalet ska anpassas för att stödja 
fåglar och pollinatörer. Skelettjordar används för 
att fördröja dagvatten. 

Placeringen av träd, planteringar och vistelseytor 
varierar för att skapa en viss sick-sack rörelse som 
håller nere fordonens hastighet. En obruten sikt-
linje håller ihop gatan men bör i delar brytas upp 
för att skapa upplevelser utifrån de gåendes tempo. 
Mot parker och skolgårdar ges gångfartsgatan en 
tydlig gräns med hjälp av exempelvis vegetation 
eller en låg mur.

Gatorna belyses med funktionell, behaglig ljussätt-
ning. Linspänd armatur kan vara ett alternativ för 
smalare gator och bidra till att stärka upplevelsen 
av samland gemensam vistelseyta. 

De stadsstråk som är en del av de rekreativa grön-
stråken ska utformas med träd. Där det är möjligt 
bidrar växtlighet och synliga dagvattenstråk till en 
avslappnande och grönskande karaktär. Växtinsla-
gen ska stödja ekosystemtjänster, ge estetiska mer-
värden och gynnar till den lokala biologiska mång-
falden. Detta kan synliggöras på ett pedagogiskt 
sätt för lärandet om stadens ekologiska system. De 
ytor som inte är underbyggda skapar möjligheter 
för djupare växtbäddar och större karaktärsträd.

Gågator och gångfartsområden har båda en lik-
nande karaktär men skiljer sig till viss del i funk-
tion. Fordonstrafik är i regel förbjudet, men cykling 
tillåts på de gåendes villkor. Undantag görs även 
för vissa fordon för rörelsehindade, sophantering 
samt av varutransporter. 

Gångfartsområde i kvarter: 
till vänster princip för gata mellan kvarter, till höger principsektion mot park. 
Ej i skala.

KÖRBAR YTA
GÅGATOR OCH GÅNGFARTSOMRÅDEN
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Smalt körfält kantat av planteringar och bänkar, Främlingsvägen, Stockholm.

Gångfartsområde med centrerad varierad grönska och nedsänkta planteringsytor.

Dagvatten kan tas omhand och hanteras på flera sätt och 
kan tillföra estetiska värden till gatan. Till exempel genom att 
ledas in i planteringar. 

Gångfartsområde i bostadskvarter. Vallastaden. Linköping.Gångfartsområde i bostadskvarter med stadsgrönska, dagvattenhantering och sociala/
aktiverande funktioner.

Stråken ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Medelhög till enklare gestaltningsnivå med bear-
betade markmaterial som ger en sammanhäng-
ande, platsliknande karaktär.

• Rumslighet: Fickparker/fickplatser i strategiska 
lägen med inslag av lek, lekfullhet, konst, aktivitet.

• Service: i strategiska lägen och möjlighet för 
handel, café/restaurangverksamhet. 

• Vistelseytor: i soliga lägen som möjliggör um-
gänge, reflektion, långvarig vistelse. 

• Ekosystemtjänster och dagvatten:Träd och växt-
bäddar med varierade arter med en lång säsong 
av blomning. Det bidrar till den lokala biologiska 
mångfalden och stödjer pollinatörer. Inslag av 
bärande träd och buskar gynnar även fåglar och 
insekter. Växtbäddar ska också kunna ta hand 
om, rena samt fördröja dagvatten. Växter ska vara 
robusta och tåla både torka och fukt.
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LOKALGATORNA har låga flöden och tillåter 
endast angöringstrafik längs gatan. Gatan 
är hastighetssäkrad för att möjliggöra för en 
större blandning av olika trafikslag. Biltrafik 
sker i låg hastighet. Lastgatan längs järn-
vägen är trafikflödena är högre och fordons-

trafiken prioriteras. 

Lokalgatorna, eller kvartersgator som de också kan 
kallas, är i första hand funktionella gaturum som 
tillgängliggör och stödjer rörelser inom kvartersta-
den. De bör ges en enkel och trivsam utformning 
som bidrar till att skapa en inbjudande livsmiljö. 

Trädplantering , inslag av växtbäddar och bearbe-
tade markmaterial används för att ge gatorna en 
grönskande, lugn och omhändertagen karaktär. 
Gatuträd ska vara av varierade arter, inom respek-
tive gata eller för att variera de olika gatornas ka-
raktär. Gatorna utformas inte för långvarig vistelse 
men mindre fickplatser/fickparker kan placeras i 
möten med stråk, gångfartsområde eller i stra-
tegiska lägen. Här bör möjlighet att stanna upp, 
umgås och vila ges. 

Lokalgata, principsektion. Ej i skala. 

Gatuträd i en sammanhängande regnträdgård, Norra Djurgårdstaden.

LOKALGATA

Olika markmaterial.Stadsgrönska och inslag av konst kan bidra med upplevelsevärden.

Gatorna ska erbjuda följande funktioner och kvaliteter:

• Medelhög gestaltningsnivå med en karaktär av 
stadsrum snarare än gata eftersträvas, traditionell 
beläggning, målade linjer och kansten kan där 
möjligt ersättas med mer samordnad materialhan-
tering och en gatuyta i enhetlig nivå. 

• Trafik: Angöring och lastning/lossning för boende, 
arbetande och verksamheter. Ett fåtal parkerings-
platser för rörelsehindrade i gata, i övrigt parkering 
i mobilitetshus.Förhöjning av gata i korsning med 
andra gator för att signalera begränsad genom-
fartstrafik.

• Belysning: Behaglig funktionell, ljusmiljö som inte 
bländar. Stolpar och armaturer väljs för att gatan 
ska upplevas omhändertagen och trivsam. 

• Ekosystemtjäster: Gatuträd av varierade arter på- 
eller mellan de olika gatorna ger säsongsvariation 
och estetiska värden. Artval ska stödja den lokala 
biologiska mångfalden. 
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VATTENMILJÖER DAGVATTNET i Flemingsbergsdalen är en  
resurs som kan tillföra upplevelsevärden 
och stödja den biologiska mångfalden i 
parker, platser och gator. I en tät stad ställs 
höga krav på medveten dagvattenhantering 
då mycket mark är hårdgjord och andelen  
bebyggd mark är hög. Flemingsbergsdalen 
ligger också lågt i relation till övriga staden 
vilket bland annat innebär att skyfallsvatten  
ska hanteras. 

Genom att hantera dagvattnet där det faller er-
hålls en rad fördelar ur ett hållbarhetsperspektiv. 
Föroreningar kan bindas, grundvattennivån kan 
upprätthållas och stadens infrastruktur blir min-
dre känslig för varierad nederbörd. Vatten är en 
viktig resurs för stadens grönska och kan bidra 
till en estetiskt tilltalande miljö. Utvecklingen av 
dagvattenlösningar ska utformas för att gynna den 
biologiska mångfalden och dagvatten ska beaktas i 
alla stadens publika rum. 

Underbyggda miljöer

I områden som är underbyggda kan höjdsätt-
ning anpassas för skyfallshantering så att dessa 
områden är skyfallsgator och liknande och av-
vattnas till omkring liggande områden som inte 
är underbyggda. På underbyggda områden kan 
skelettjordar, lättviktsjordar och luftiga bärlager 
vara ett sätt att hantera dagvatten. I övrigt be-
höver den mesta fördröjning och rening av dag-
vatten ske på ytor som inte är underbyggda utan 
där det finns möjlighet att skapa nedsänkta ytor.  
Gator och stråk

Gator och stråk ska planeras med funktioner som 
kan fördröja och rena dagvatten, till exempel ned-
sänkta växtbäddar och trädplanteringar i skelett-
jordar. Nedsänkta växtbäddar och skyfallsdiken 
kan också bidra till viss skyfallshantering. Medvet-
na växtval kan stärka gröna samband inom stads-
delen och mellan stadens olika delar. De bidrar till 
en sammanhållen grönstruktur som gynnar den 
lokala biologiska mångfalden och varierade upp-
levelsevärden. Genom att använda dagvattnet till 
att bevattna träd och planteringar minskar risken 
för att särskilt stadsträd mår dåligt av stadens torra 
förhållanden.

Parker och torg

Parker med genomsläppliga markmaterial har stor 
betydelse för att hantera både dagvatten och större 
vattenflöden vid skyfall och långvariga regn. Med 
öppna dagvattenlösningar och skelettjordar kan 
dagvatten hanteras även på torg. Öppna dagvatten-
lösningar (synligt vatten, fördröjningsytor, öppen 
avrinning) ska prioriteras då de kan bli ett estetiskt 
tillskott i stadsbilden som har hög kapacitet att 
hantera flöden. Nedsänkta ytor kan skapas i både 
parker och på platser för att hantera fördröjning av 
skyfallsvatten, detta avser inte dammar.

Skyfallsyta. Den bidrar även med estetiska och ekologiska värden med sin gestaltning och 
blommande ängsmark. Scandiagade, Köpenhamn.

Regnbädd med vistelseyta. Norra Djurgårdstaden. Stockholm.

Regnbädd för dagvattenhantering i gata, Norra Djurgårdsstaden, Stockholm. 
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Dagvattendammar kan utformas som en mul-
tifunktionell park med naturkaraktär som kan 
användas hela året. Vattnet kan bidra till en unik 
rekreativ miljö där bryggor och bryggpromenader 
kan stärka vattenkontakten. Olika typer av dag-
vattenlösningar kan utvecklas för att bidra till en 
sammanhängande blåstruktur i stadsdelen.

En översvämningsbar damm hanterar större mängder 
nederbörd. De kan även utformas med sociala funktioner 
såsom bryggor, spänger och sittplatser. Kyrkparken, Järfälla 

Översvämningsbar vattenfåra som även bidrar med 
estetiska värden, här integrerat i ett konstprojekt på 
KTH, Stockholm. 

Prunkande perennplanteringar som multifunktionell yta som tillför såväl estetiska kvaliteter 
som fördröjning och rening av dagvatten. Norra Djurgårdsstaden Stockholm. 

Vatten som leds öppet på torgyta.

Dagvattenmiljöerna ska erbjuda följande funktioner 

och kvaliteter:

• Naturbaserade lösningar – låt växterna och  
planteringarna göra jobbet. 

• Tillvaratagande av dagvatten för att gynna sta-
dens växtlighet. 

• Fördröjning av skyfallsvatten genom nedsänkta 
ytor, regnbäddar och multifunktionella ytor. På 
underbyggda platser blir detta extra viktigt att 
utreda i tidigt skede.

• Växtval som stödjer stadens lokala biologiska 
mångfald, fågelliv och pollinerande insekter samt 
bidrar till en sammanhängande grönstruktur. 

• Växtval som bidrar till blomning över året som 
stödjer både pollinatörer, en variation och upple-
velserikedom i stadens rum.

• Synliggörande av vatten i stadsmiljön som ett 
upplevelserikt, spännande och pedagigiskt ele-
ment, tillfälligt eller permanent.

• En dagvattendamm har funktion som både 
dagvattenrening men även en uppsamlingsyta vid 
större skyfall.




